

VERBALE N. 2 - SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI

L'anno 2025, il giorno 13 del mese di ottobre si è riunita la Commissione esaminatrice della valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel settore concorsuale nominata con Decreto Rettorale DR 468/2025 e composta dai seguenti professori:

Nome e Cognome	Fasci a	GSD	SSD	Ateneo di appartenenza
Rosalia CASTELLANO	I,	13/STAT-02	STAT-02/A	Università Parthenope di Napoli
Andrea CICCARELLI	I^	13/STAT-02	STAT-02/A	Università degli Studi di Teramo
Andrea MAZZITELLI	I\	13/STAT-02	STAT-02/A	Università Telematica "Universitas Mercatorum"

La Commissione è collegata sulla piattaforma Google Meet al seguente link: https://meet.google.com/mjq-jcti-pwt

La Prof.ssa Rosalia Castellano è collegata da Piano di Sorrento (NA).

Il Prof. Andrea Ciccarelli è collegato da Teramo.

Il Prof. Andrea Mazzitelli è collegato da Roma.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15.30

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura selettiva e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

La Commissione giudicatrice dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della Commissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, né altre situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile e dell'art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240.

I candidati alla procedura selettiva risultano essere i seguenti:

- 1. Dott. Angelini Pierpaolo
- 2. Dott. Duttilo Pierdomenico
- 3. Dott.ssa Gattone Tulia
- 4. Dott.ssa Marcis Laura



Università telematica delle Camere di Commercio Italiane

D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142

- 5. Dott.ssa Menchetti Fiammetta
- 6. Dott. Monturano Gianluca
- 7. Dott. Romano Alberto
- 8. Dott. Russo Alfonso
- 9. Dott. Serio Riccardo Gianluigi
- 10. Dott. Storani Saverio

La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo i criteri definiti dal D.M. n. 243/2011 e fissati in dettaglio nel verbale della seduta del 22 settembre 2025.

L'elenco dei titoli e la valutazione preliminare di ciascun candidato vengono riportati in dettaglio nell'allegato 2, che costituisce parte integrante del presente verbale.

Sulla base della valutazione dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio pubblico i Dottori:

- 1. Dott. Duttilo Pierdomenico
- 2. Dott.ssa Gattone Tulia
- 3. Dott.ssa Menchetti Fiammetta
- 4. Dott. Monturano Gianluca
- 5. Dott. Russo Alfonso
- 6. Dott. Serio Riccardo Gianluigi

La Commissione provvede a trasmettere tempestivamente il risultato della preselezione agli Uffici amministrativi per i successivi adempimenti e, come già definito nel verbale 1, fissa la discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica con i candidati selezionati e della prova di conoscenza della lingua straniera in modalità telematica mediante la piattaforma Google Meet al seguente link https://meet.google.com/xkp-ytbp-yqm, il giorno 20 ottobre 2025 con inizio alle ore 9.30.

Il Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai suddetti candidati la data di convocazione per lo svolgimento del colloquio in forma seminariale previsto dal bando.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 19.00

Letto, confermato e sottoscritto.

Firma del Commissari

Prof.ssa Rosalia Castellano

Prof. Andrea Ciccarelli

Prof. Andrea Mazzitelli



ALLEGATO AL VERBALE N. 2

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO PER IL SETTORE CONCORSUALE - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per più di sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati, tenendo conto dell'elenco fornito dal Responsabile del procedimento.

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati alla procedura selettiva, delle eventuali esclusioni e delle rinunce sino ad ora pervenute, prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura selettiva sono n.10 e precisamente:

N NOME E COGNOME	LUOGO DI NASCITA	DATA DI NASCITA	C.F
1 Pierpaolo Angelini	AVEZZANO (AQ)	21.10.1970	NGLPPL70R21A515J
2. – Pierdomenico Duttilo	PENNE (PE)	14.06.1996	DTTPDM96H14G438J
3 Tulia Gattone	GUARDIAGRELE (CH)	10.07.1992	GTTTLU92L50E243O
4 Laura Marcis	FORLI (FC)	04.11.1988	MRCLRA88S44D704K
5 Fiammetta Menchetti	BORGO SAN LORENZO (FI)	05.02.1990	MNCFMT90B45B036G
6 Gianluca Monturano	VASTO (CH)	27.07.1993	MNTGLC93L27E372X
7. Alberto Romano	NAPOLI	03.01.1967	RMNLRT67A03F839A
8 Alfonso Russo	NAPOLI	08.09.1991	RSSLNS91P08F839X
9 Riccardo Gianluigi Serio	SASSARI	13.08.1993	SRERCR93M13I452Y
10 Saverio Storani	MACERATA	14.09.1987	STRSVR87P14E783D



La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura selettiva presentate dai candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni.

Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati conformemente al bando.

La Commissione effettua la valutazione preliminare dei candidati, a seguito della quale esprime un motivato giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

CANDIDATO dott. Pierpaolo Angelini

TITOLI	GIUDIZIO
	Pierpaolo Angelini
A) Dottorato di ricerca o titoli equipollenti, valutabile in funzione della coerenza della tesi con la posizione a bando	Dottorato di ricerca in Scuola di Scienze Statistiche (Statistica metodologica) conseguito presso l'Università degli Studi La Sapienza di Roma in data 31-05-2022. La tesi è parzialmente congruente con il settore scientifico-disciplinare stabilito nel bando
B) Eventuale attività didattica a livello universitario, didattica integrativa e di servizio agli studenti in Italia o all'estero.	Il candidato dichiara attività didattica come esercitatore nel 2002 e 2003 su due insegnamenti, uno afferente al settore SSD SECS-S06, Metodi matematici dell'economia e delle scienze attuariali e finanziarie, l'altro afferente al settore SSD SECS-S01, Statistica. Dichiara attività di insegnamento nelle scuole superiori di II grado
C) Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Non dichiara alcuna attività rilevante di ricerca né a livello nazionale che internazionale. Dichiara di aver conseguito due master presso l'Università Guglielmo Marconi
D) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, o partecipazione agli stessi E) Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Non risulta alcuna attività di organizzazione, direzione e coordinamento dei gruppi di ricerca a livello nazionale e/o internazionale Il candidato dichiara di aver organizzato un convegno internazionale in cui ha partecipato anche come relatore. Inoltre,



	segnala la partecipazione a due eventi Mathesis
F) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per attività di ricerca, in funzione della coerenza del premio o riconoscimento conseguito con la posizione a bando	Non risulta alcun premio e/o riconoscimento a livello nazionale e internazionale per attività di ricerca congruente con il SSD oggetto della valutazione
Valutazione della produzione scientifica	Il candidato dichiara 37 articoli pubblicati su riviste nazionali ed internazionali, oltre la tesi di dottorato. Nello specifico presenta a valutazione 12 articoli pubblicati su riviste a diffusione internazionale. Dei 12 articoli, 8 possiedono IF. Le pubblicazioni presentate a valutazione sono temporalmente concentrate tra il 2020 e il 2025 e vertono su temi prevalentemente di matematica per l'economia e statistica matematica, non propriamente congruenti con il settore scientifico-disciplinare oggetto del bando. L'originalità, l'innovatività, il rigore metodologico in campo statistico matematico e la rilevanza appaiono discrete. Tra i lavori presentati, 5 sono a firma singola. Il restante contributo viene assegnato in base al numero degli autori. La produzione scientifica complessiva non appare sufficiente e congruente con il settore scientifico disciplinare stabilito nel bando.

Giudizio analitico

Il dott. **Pierpaolo ANGELINI** possiede un'esperienza didattica limitata, svolta in qualità di esercitatore, solo in parte coerente con il settore oggetto del bando, e un'attività di ricerca di portata contenuta. È stato relatore a un convegno internazionale, al quale dichiara di aver contribuito anche in qualità di organizzatore. Non risultano, invece, partecipazioni a progetti o a gruppi di ricerca, né nazionali né internazionali. La produzione scientifica del candidato è discreta per quantità, ma gli articoli presentati non mostrano una collocazione editoriale di rilievo, né una diffusione significativa, né un chiaro allineamento con il settore scientifico-disciplinare di riferimento.

Il candidato ha conseguito un dottorato di ricerca su argomenti parzialmente coerenti



con il settore disciplinare oggetto della presente valutazione.

Il profilo scientifico del candidato (titoli e pubblicazioni), in relazione al settore concorsuale oggetto della procedura, risulta non ancora sufficientemente maturo.

CANDIDATO dott. Pierdomenico Duttilo

TITOLI	GIUDIZIO
	Pierdomenico Duttilo
A) Dottorato di ricerca o titoli equipollenti, valutabile in funzione della coerenza della tesi con la posizione a bando	Il candidato dichiara di aver conseguito nel 2023 il Dottorato di Ricerca in Human Sciences, curriculum in Economics and Statistics, presso l'Università degli studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara, con una tesi dal titolo Modelling financial returns with mixtures of generalized normal distributions. La tesi è parzialmente congruente con il settore scientifico-disciplinare stabilito nel bando.
B) Eventuale attività didattica a livello universitario, didattica integrativa e di servizio agli studenti in Italia o all'estero.	Il candidato dichiara 4 attività come co- docente, di cui 3 nel settore oggetto della valutazione, in ambito decision making e finanza: 3 nei corsi di laurea magistrale e uno in quelli triennali. Dichiara altresì attività come tutor, nonché la partecipazione a commissioni di laurea sia come relatore che controrelatore.
C) Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il candidato dichiara di essere attualmente impegnato come Assegnista di ricerca presso l'Università di Padova, con un focus su studi sulle emissioni connesse alla produzione di energia elettrica e studio dell'impatto delle politiche di mitigazione, nell'ambito del progetto GRINS - Growing Resilient, INclusive and Sustainable PNRR PE9 Spoke 6. Già nel 2024 è stato assegnista presso lo stesso ateneo, per il medesimo progetto di ricerca. Segnala, infine, una attività di ricerca svolta presso un ente. Ha svolto attività di visiting in Spagna e Regno Unito.
D) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca	Nel 2024-2025 il candidato dichiara la partecipazione in qualità di assegnista di



nazionali ed internazionali, o partecipazione agli stessi	ricerca alle attività del progetto GRINS - Growing Resilient, INclusive and Sustainable (GRINS PE00000018 – CUP C93C22005270001), Spoke 06 Politiche di riduzione della CO2, WP6.1 Limitazione dei cambiamenti climatici e riduzione delle emissioni di carbonio – Analisi dello scenario.
E) Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Il candidato dichiara di aver partecipato a 17 congressi nazionali e internazionali, di cui 5 in sessioni invitate e 12 come sessioni spontanee. E' stato chair in una sessione spontanea
F) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per attività di ricerca, in funzione della coerenza del premio o riconoscimento conseguito con la posizione a bando	Il candidato segnala 1 premio per attività di ricerca, parzialmente congruenti con la posizione a bando.
Valutazione della produzione scientifica	Il candidato dichiara nel curriculum 24 pubblicazioni tra il 2021 ed il 2025, di cui 5 articoli su rivista, 9 contributi in atti di convegno, 7 abstract in atti di convegno e 3 articoli sottomessi a riviste e presenti su arXiv. Le 12 pubblicazioni presentate a valutazione sono temporalmente concentrate tra il 2022 e il 2025 e vedono contributi su temi sufficientemente congruenti con quelli propri del SSD oggetto della presente procedura comparativa. I 5 articoli su rivista posti in valutazione vedono la presenza di IF. Sono presenti, inoltre, 6 atti di convegno e la tesi di dottorato. L'innovatività, l'originalità, il rigore metodologico e la rilevanza appaiono sufficienti rispetto al SSD oggetto del bando. La continuità temporale delle pubblicazioni appare sufficiente. I lavori presentati a firma multipla sono 11, tuttavia l'apporto è individuabile.

Giudizio analitico

Il Dott. Pierdomenico DUTTILO presenta un'attività didattica e di ricerca ancora di



dimensioni contenute, ma focalizzata su tematiche sufficientemente pertinenti all'ambito della Statistica Economica. La partecipazione a progetti o gruppi di ricerca, sia nazionali sia internazionali, risulta limitata. È stato relatore in occasione di convegni nazionali e internazionali. La produzione scientifica presentata a valutazione rispetto al SSD oggetto della presente procedura risulta complessivamente sufficiente. Il candidato ha conseguito un dottorato di ricerca su argomenti parzialmente coerenti con il settore disciplinare oggetto del presente bando.

Il giudizio complessivo sul profilo scientifico del candidato (titoli e pubblicazioni), in relazione al settore concorsuale oggetto della procedura, evidenzia come lo stesso risulti sufficientemente maturo.

CANDIDATO dott.ssa Tulia Gattone

TITOLI	GIUDIZIO
	Tulia Gattone
A) Dottorato di ricerca o titoli equipollenti, valutabile in funzione della coerenza della tesi con la posizione a bando	La candidata dichiara di aver conseguito nel 2023 il Dottorato in Mercati e Istituzioni per lo Sviluppo e l'Innovazione, Scuola Dottorale in Economia, presso l'Università La Sapienza di Roma, con una tesi dal titolo "Essays on positioning in value chains, proximity to markets and development". La tesi è solo parzialmente congruente con il settore scientifico-disciplinare stabilito nel bando.
B) Eventuale attività didattica a livello universitario, didattica integrativa e di servizio agli studenti in Italia o all'estero.	La candidata dichiara di essere attualmente Lecturer in Economics presso la John Cabot University e presso la Syracuse University a Firenze. Come Lecturer segnala 11 insegnamenti in settori differenti e non affini al settore oggetto della valutazione. Ha svolto attività di Graduate Teaching Assistant e Teaching Assistant presso la Maxwell School of Citizenship and Public Affairs, Syracuse University in insegnamenti non affini con il settore scientifico oggetto della presente valutazione.
C) Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	La candidata dichiara di essere attualmente Assegnista di Ricerca (c.d. PostDoctoral Researcher) presso l'Università degli Studi di Firenze nel PRIN dal titolo: Climate change, violent



D) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, o partecipazione agli stessi	conflicts and welfare: A multi-scale investigation of causal pathways in different institutional contexts (CCLIMATE-CONFLICTS). Dichiara 1 Master of Arts in International Relations, conseguito presso la Syracuse University negli Stati Uniti e 1 Certificate of Advanced Study in Security Studies, conseguito sempre presso la Syracuse University negli Stati Uniti. La candidata indica la partecipazione a 3 gruppi di ricerca: 1) Progetto PRIN: Climate Change, Violent Conflicts, and Welfare: A Multi-Scale Investigation of Causal Pathways in Different Institutional Contexts (CC2C), Ruolo: Assegnista di ricerca; 2) Progetto Sapienza: Positioning along the market chain, resilience, and food security: a cross-country analysis, Ruolo: Componente; 3) Progetto Sapienza: Processi di integrazione e marginalizzazione politica ed economica negli stati post-coloniali dell'Africa mediterranea e sub-sahariana: minoranze etno-culturali, comunità religiose e ceti socio-economici disagiati, Ruolo: Componente.
E) Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali F) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per attività di ricerca, in funzione della coerenza del premio o riconoscimento conseguito con la posizione a bando	La candidata elenca 17 partecipazioni a congressi nazionali e internazionali. Non risulta alcun premio e/o riconoscimento a livello nazionale e internazionale per attività di ricerca congruente con il SSD oggetto della valutazione
Valutazione della produzione scientifica	La candidata indica nel curriculum 12 pubblicazioni tra il 2023 ed il 2025, di cui 10 su rivista, 1 capitolo di libro e la tesi di dottorato. Le 12 pubblicazioni presentate a valutazione sono temporalmente concentrate tra il 2023 e il 2025 e vedono contributi su temi parzialmente congruenti con quelli propri del SSD oggetto della presente procedura comparativa. Gli articoli posti in



valutazione vedono la presenza di IF.
L'innovatività, l'originalità, il rigore
metodologico e la rilevanza appaiono
sufficienti. La continuità temporale delle
pubblicazioni congruenti con i temi
propri del SSD oggetto del bando appare
appena sufficiente. Dei 12 lavori
presentati 11 sono a firma multipla,
tuttavia l'apporto appare individuabile.

Giudizio analitico

La Dott.ssa **Tulia Gattone** presenta un'attività didattica e di ricerca ancora di dimensioni contenute, focalizzata su tematiche non pertinenti all'ambito della Statistica Economica. La partecipazione a progetti o gruppi di ricerca, sia nazionali sia internazionali, risulta limitata. È stata relatrice in occasione di convegni nazionali e internazionali. La produzione scientifica presentata a valutazione rispetto al SSD oggetto della presente procedura risulta appena sufficiente. La candidata ha conseguito un dottorato di ricerca su argomenti parzialmente coerenti con il settore disciplinare oggetto del presente bando.

Il giudizio complessivo sul profilo scientifico della candidata (titoli e pubblicazioni), in relazione al settore concorsuale oggetto della procedura, è appena sufficientemente maturo.

CANDIDATA dott.ssa Laura Marcis

TITOLI	GIUDIZIO
	Laura Marcis
A) Dottorato di ricerca o titoli equipollenti, valutabile in funzione della coerenza della tesi con la posizione a bando	La candidata dichiara di aver conseguito nel 2023 il Dottorato di Ricerca in Behavioural Economics, presso l'Università degli studi di Cassino e del Lazio Meridionale, con una tesi dal titolo Introducing a "Shift" predictor in the multivariate small area estimation. La tesi è solo parzialmente congruente con il settore scientifico-disciplinare stabilito nel bando.
B) Eventuale attività didattica a livello universitario, didattica integrativa e di servizio agli studenti in Italia o all'estero.	La candidata segnala 5 insegnamenti come Adjunct professor, di cui 2 nel SSD oggetto del bando e 3 in settori diversi da quello messo a bando. Indica due



	esperienze come Teaching assistant sempre nel settore oggetto di valutazione. L'attività didattica non è sempre congruente con il settore messo a bando.
C) Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	La candidata dichiara come posizione corrente quella di Adjunct Professor presso l'Università degli studi di Cassino e del Lazio Meridionale. Precedentemente è stata Research fellow presso lo stesso Ateneo.
D) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, o partecipazione agli stessi E) Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Non risulta alcuna attività di organizzazione, direzione e coordinamento dei gruppi di ricerca a livello nazionale e/o internazionale La candidata elenca 15 partecipazioni a congressi nazionali e internazionali, di cui
F) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per attività di ricerca, in funzione della coerenza del premio o riconoscimento conseguito con la posizione a bando	4 sessioni invitate. Non risulta alcun premio e/o riconoscimento a livello nazionale e internazionale per attività di ricerca congruente con il SSD oggetto della valutazione
Valutazione della produzione scientifica	La candidata indica nel curriculum 10 pubblicazioni tra il 2020 ed il 2025, di cui 2 articoli su rivista, 6 contributi in atti di convegno, 2 contributi in volume. Le 10 pubblicazioni presentate a valutazione sono temporalmente concentrate tra il 2020 e il 2025 e vedono contributi su temi scarsamente congruenti con quelli propri del SSD oggetto della presente procedura comparativa. Gli articoli posti in valutazione vedono la presenza di IF. Sono presenti 6 atti di convegno e due contributi in volume. L'innovatività, l'originalità, il rigore metodologico e la rilevanza appaiono modeste. La continuità temporale delle pubblicazioni congruenti con i temi propri del SSD oggetto del bando appare modesta. Tutti i lavori presentati sono a firma multipla, tuttavia l'apporto appare individuabile.



Giudizio analitico

La Dott.ssa Laura MARCIS presenta un'attività didattica e di ricerca ancora di entità limitata, incentrata su argomenti solo marginalmente pertinenti alla Statistica Economica. Non sono segnalate partecipazioni a gruppi di ricerca, né a livello nazionale né a livello internazionale. Ha svolto il ruolo di relatrice in convegni di ambito nazionale e internazionale. La produzione scientifica presentata a valutazione rispetto al SSD oggetto della presente procedura risulta complessivamente modesta. La candidata ha conseguito un dottorato di ricerca su tematiche solo in parte coerenti con il settore disciplinare oggetto del presente bando.

Il giudizio complessivo sul profilo scientifico della candidata (titoli e pubblicazioni), in relazione al settore concorsuale oggetto della procedura, appare non ancora pienamente consolidato né scientificamente maturo.

CANDIDATA dott.ssa Fiammetta Menchetti

TITOLI	GIUDIZIO
	Fiammetta Menchetti
A) Dottorato di ricerca o titoli equipollenti, valutabile in funzione della coerenza della tesi con la posizione a bando	La candidata dichiara di aver conseguito nel 2017 il Dottorato di Ricerca in Statistics, presso l'Università degli studi di Firenze, con una tesi dal titolo: Causal Inference in Time Series Settings under the Rubin Causal Model. La tesi è solo parzialmente congruente con il settore scientifico-disciplinare stabilito nel bando.
B) Eventuale attività didattica a livello universitario, didattica integrativa e di servizio agli studenti in Italia o all'estero.	La candidata è attualmente Assistant professor in Statistics, Università di Florence. Nello specifico è RTDA per il PNRR (CN1- Spoke 5), Department of Statistics, Computer Science and Applications "G.Parenti"(DiSIA). In precedenza, ha ricoperto 2 posizioni di Tutor e 1 di Teacher. L'attività didattica non è sempre congruente con il settore messo a bando.
C) Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	La candidata è attualmente Assistant professor in Statistics, Università di Firenze. Nello specifico è RTDA PNRR (CN1- Spoke 5) Department of Statistics, Computer Science and Applications "G.Parenti"(DiSIA). E' stata anche Research Fellow e Postdoctoral research,



	sempre presso l'università di Firenze. Visiting presso la Harvard Business School (U.S.A.)
 D) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, o partecipazione agli stessi E) Attività di relatore a congressi e 	Non risulta alcuna attività di organizzazione, direzione e coordinamento dei gruppi di ricerca a livello nazionale e/o internazionale La candidata elenca 10 partecipazioni a
convegni nazionali e internazionali	congressi nazionali e internazionali, di cui 4 sessioni invitate.
F) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per attività di ricerca, in funzione della coerenza del premio o riconoscimento conseguito con la posizione a bando	Non risulta alcun premio e/o riconoscimento a livello nazionale e internazionale per attività di ricerca congruente con il SSD oggetto della valutazione
Valutazione della produzione scientifica	La candidata indica nel curriculum 9 pubblicazioni tra il 2018 ed il 2024, di cui 6 articoli su rivista, 2 contributi in atti di convegno, 1 research report, oltre la tesi dottorato. Elenca 5 working paper, di cui 3 presenti rispettivamente su arXiv, www.hbs.edu e ssrn. Le 9 pubblicazioni presentate a valutazione sono temporalmente concentrate tra il 2020 e il 2025 e vedono contributi su temi non sempre congruenti con quelli propri del SSD oggetto della presente procedura comparativa. Gli articoli posti in valutazione vedono la presenza di IF. Sono presenti 1 atto di convegno, 1 research report e la tesi di dottorato. L'innovatività, l'originalità, il rigore metodologico e la rilevanza appaiono sufficiente. La continuità temporale delle pubblicazioni congruenti con i temi propri del SSD oggetto del bando appare appena sufficiente. Tutti gli articoli presentati sono a firma multipla, tuttavia l'apporto appare individuabile.

Giudizio analitico

La Dott.ssa **Fiammetta Menchetti** è ricercatrice RTA in Statistica presso l'università di Firenze, presenta un'attività didattica e di ricerca ancora di dimensioni contenute, ma



focalizzata su tematiche solo parzialmente congruenti con l'ambito della Statistica Economica. Non risulta alcuna partecipazione a progetti o gruppi di ricerca, nazionali o internazionali. È stata relatrice in occasione di convegni nazionali e internazionali. La produzione scientifica presentata a valutazione rispetto al SSD oggetto della presente procedura risulta sufficiente. La candidata ha conseguito un dottorato di ricerca su argomenti parzialmente coerenti con il settore disciplinare oggetto del presente bando. Il giudizio complessivo sul profilo scientifico della candidata (titoli e pubblicazioni), in relazione al settore concorsuale oggetto della procedura, evidenzia come lo stesso risulti appena sufficientemente maturo.

CANDIDATO dott. Gianluca Monturano

TITOLI	GIUDIZIO
	Gianluca Monturano
A) Dottorato di ricerca o titoli	Il candidato dichiara di aver conseguito
equipollenti, valutabile in funzione della	nel 2025 il Dottorato di Ricerca in Lavoro,
coerenza della tesi con la posizione a	Sviluppo e Innovazione, presso
bando	l'Università degli studi di Modena e
	Reggio Emilia, con una tesi dal titolo
	Granular Policy Evaluation: Socio-
	Economic and Spatial Analysis in an
	Unequal Country. La tesi è solo
	parzialmente congruente con il settore
	scientifico-disciplinare stabilito nel
	bando.
B) Eventuale attività didattica a livello	Il candidato segnala 2 attività come
universitario, didattica integrativa e di	docente a contratto, in settori differenti e
servizio agli studenti in Italia o all'estero.	non affini al settore oggetto della
	valutazione. Dichiara, inoltre, 4 attività
	come tutor in economia politica e
	statistica e 2 attività come esercitatore.
C) Documentata attività di formazione o	Il candidato attualmente è Assegnista di
di ricerca presso qualificati istituti italiani	Ricerca in Economia Applicata e
o stranieri	Professore a Contratto presso l'Università
	di Bari. E' stato cultore della materia in
	diversi atenei. Ha svolto attività di
	visiting in Belgio. Segnala la
	partecipazione a 1 Master Universitario



	di II livello, a 7 schools, 1 corso, 1 lecture
	series accademici.
D) Organizzazione, direzione e	Il candidato indica la partecipazione a 4
coordinamento di gruppi di ricerca	progetti, finanziati rispettivamente da
nazionali ed internazionali, o	Fondazione Eni Mattei, 2
partecipazione agli stessi	dall'International Center for Tropical
	Agriculture (CIAT) e 1 dal Dipartimento
	di economia Marco Biagi.
	Segnala un'attività di ricerca
	quantitativo- econometrica per il Progetto
	Esecutivo ISRI e un'attività di ricerca
	finanziata dalla FEDAM (Federazione
	delle Banche di Credito Cooperativo di
	Abruzzo e Molise).
E) Attività di relatore a congressi e	Il candidato dichiara 24 partecipazioni a
convegni nazionali e internazionali	congressi nazionali e internazionali.
F) Premi e riconoscimenti nazionali ed	Non risulta alcun premio e/o
internazionali per attività di ricerca, in	riconoscimento a livello nazionale e
funzione della coerenza del premio o	internazionale per attività di ricerca
riconoscimento conseguito con la	congruente con il SSD oggetto della
posizione a bando	valutazione
Valutazione della produzione scientifica	Il candidato elenca nel curriculum 15
varutazione della produzione scientifica	pubblicazioni tra il 2020 ed il 2025, di cui
	5 articoli su rivista, 8 contributi in
	volume, 1 atto di convegno e 1 working
	paper di dipartimento.
	Le 12 pubblicazioni presentate per la
	valutazione sono temporalmente
	concentrate tra il 2020 e il 2025. I
	contributi trattati sono inerenti a temi
	solo parzialmente congruenti con quelli
	propri del SSD oggetto della presente
	procedura comparativa. Dei 5 articoli
	posti in valutazione, 4 sono dotati di IF. E'
	presente 1 atto di convegno, oltre a 5
	contributi in volume e 1 working paper di
	dipartimento.
	L'innovatività, l'originalità, il rigore
	metodologico e la rilevanza appaiono
	appena sufficienti. La continuità
	temporale delle pubblicazioni congruenti
	con i temi propri del SSD appare appena
	sufficiente. I lavori presentati a firma
	multipla sono 11, tuttavia l'apporto individuale è dichiarato.
	marviduale e diciliarato.



Giudizio analitico

Il Dott. **Gianluca MONTURANO** presenta un'attività didattica e di ricerca ancora limitata, incentrata su argomenti solo parzialmente coerenti con l'ambito della Statistica Economica. La partecipazione a gruppi di ricerca, sia nazionali sia internazionali, risulta limitata. È stato relatore in convegni di livello nazionale e internazionale. La produzione scientifica presentata a valutazione rispetto al SSD oggetto della presente procedura risulta appena sufficiente. Il candidato ha conseguito un dottorato di ricerca su tematiche solo in parte pertinenti al settore disciplinare oggetto del presente bando.

Il giudizio complessivo sul profilo scientifico del candidato (titoli e pubblicazioni), in relazione al settore concorsuale oggetto della procedura, risulta appena sufficientemente maturo.

CANDIDATO dott. Alberto Romano

Gindizio.

Gluuizio.	
TITOLI	GIUDIZIO
	Alberto Romano
A) Dottorato di ricerca o titoli	Il candidato dichiara di aver conseguito
equipollenti, valutabile in funzione della	nel 2012 il Dottorato di ricerca presso la
coerenza della tesi con la posizione a	Luiss Guido Carli in Storia e teoria dello
bando	sviluppo economico, con una tesi in storia
	del mercato energetico in Italia.
	La tesi non è congruente con il settore
	scientifico-disciplinare stabilito nel bando
B) Eventuale attività didattica a livello	Non risulta alcuna attività didattica a
universitario, didattica integrativa e di	livello universitario
servizio agli studenti in Italia o all'estero.	
C) Documentata attività di formazione o	Il candidato dichiara un master primo
di ricerca presso qualificati istituti italiani	livello in Gestione dei Processi di
o stranieri	Internazionalizzazione presso
	l'Università degli Studi di Modena e
	Reggio Emilia
D) Organizzazione, direzione e	Non risulta alcuna attività di
coordinamento di gruppi di ricerca	organizzazione, direzione e
nazionali ed internazionali, o	coordinamento dei gruppi di ricerca a
partecipazione agli stessi	livello nazionale e/o internazionale
E) Attività di relatore a congressi e	Non risulta alcuna attività di
convegni nazionali e internazionali	partecipazione a congressi e convegni



	nazionali e internazionali
F) Premi e riconoscimenti nazionali ed	Non risulta alcun premio e/o
internazionali per attività di ricerca, in	riconoscimento a livello nazionale e
funzione della coerenza del premio o	internazionale per attività di ricerca
riconoscimento conseguito con la	congruente con il SSD oggetto della
posizione a bando	valutazione
Valutazione della produzione	1
scientifica	non presentano una collocazione
	editoriale standard riconosciuta in ambito
	scientifico, secondo le norme vigenti e
	cosi come richiamato nel verbale I del
	22.09.2025

Giudizio analitico

Il dott. **Alberto ROMANO** non possiede esperienza didattica e non è stato relatore di alcun convegno nazionale o internazionale. Non risultano, invece, partecipazioni a progetti o a gruppi di ricerca, né nazionali né internazionali. Le pubblicazioni sottomesse per la valutazione non presentano una collocazione editoriale standard riconosciuta in ambito scientifico.

Il candidato ha conseguito un dottorato di ricerca su argomenti non pertinenti al settore disciplinare oggetto della presente valutazione.

Il profilo scientifico del candidato (titoli e pubblicazioni), in relazione al settore concorsuale oggetto della procedura, risulta molto modesto.

CANDIDATO dott. Alfonso Russo

TITOLI	GIUDIZIO
	Alfonso Russo
A) Dottorato di ricerca o titoli equipollenti, valutabile in funzione della coerenza della tesi con la posizione a	Il candidato dichiara di aver conseguito nel 2023 il Dottorato di Ricerca in Economics and Finance, Specialisation:
bando	Statistics, presso l'Università degli Studi di Roma – Tor Vergata, con una tesi dal titolo: Nonlinear latent variable models
	for mixed-type panel data. La tesi è solo parzialmente congruente con il settore scientifico-disciplinare stabilito nel bando
B) Eventuale attività didattica a livello universitario, didattica integrativa e di	Il candidato segnala 4 attività di insegnamento, nel dettaglio 2 pre-corsi e
servizio agli studenti in Italia o all'estero.	2 laboratori di R, e 5 Teaching assistant, svolte non sempre nel settore scientifico
	oggetto della valutazione oggetto del



	bando.
C) Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il candidato dichiara come posizione attuale quella di Research Fellow in Statistics, Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza "Giovanni Anania", Università della Calabria, Cosenza. In precedenza, ha ricoperto la posizione di Research Fellow in Statistics presso l'Università degli studi di Roma – Tor Vergata. Indica 2 school e un Visiting in Francia.
D) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, o partecipazione agli stessi	Il candidato segnala la partecipazione, come membro del gruppo, ad un PRIN project SMILE: Statistical Modelling and Inference to Live the Environment. Indica la partecipazione ad un Progetto di ricerca nell'ambito del Dipartimento di Eccellenza 2023-2027, presso il Dipartimento di Economia e Finanza, Università degli Studi di Roma – Tor Vergata.
E) Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali F) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per attività di ricerca, in funzione della coerenza del premio o riconoscimento conseguito con la posizione a bando	Il candidato elenca 3 partecipazioni a congressi nazionali e internazionali. Non risulta alcun premio e/o riconoscimento a livello nazionale e internazionale per attività di ricerca congruente con il SSD oggetto della valutazione
Valutazione della produzione scientifica	Il candidato elenca nel curriculum 7 pubblicazioni tra il 2022 ed il 2024, di cui 3 articoli e 4 atti di convegno, oltre la tesi di dottorato. Le 8 pubblicazioni presentate a valutazione sono temporalmente concentrate tra il 2022 e il 2024 e vedono contributi su temi solo parzialmente congruenti con quelli propri del SSD oggetto della presente procedura comparativa. I 3 articoli posti in valutazione vedono la presenza di IF. Presenta 4 atti di convegno e la tesi di dottorato. L'innovatività, l'originalità, il rigore metodologico e la rilevanza appaiono sufficienti. La continuità temporale delle pubblicazioni congruenti con i temi



propri del SSD appare sufficiente. I lavori
presentati a firma multipla sono 7,
l'apporto appare tuttavia individuabile.

Giudizio analitico

Il Dott. **Alfonso RUSSO** evidenzia un'esperienza didattica e di ricerca ancora limitata, sviluppata su argomenti solo in parte coerenti con l'ambito della Statistica Economica. La partecipazione a gruppi di ricerca, sia a livello nazionale sia internazionale, risulta contenuta. È stato relatore in convegni nazionali e internazionali di rilievo. La produzione scientifica presentata a valutazione rispetto al SSD oggetto della presente procedura risulta complessivamente sufficiente. Il candidato ha conseguito un dottorato di ricerca su tematiche solo parzialmente pertinenti al settore disciplinare oggetto del presente bando.

Il giudizio complessivo sul profilo scientifico del candidato (titoli e pubblicazioni), in relazione al settore concorsuale oggetto della procedura, risulta appena sufficientemente maturo.

CANDIDATO dott. Riccardo Gianluigi Serio

TITOLI	GIUDIZIO
	Riccardo Gianluigi Serio
A) Dottorato di ricerca o titoli	Il candidato dichiara di aver conseguito
equipollenti, valutabile in funzione della	nel 2025 il Dottorato di Ricerca in
coerenza della tesi con la posizione a	Economics e Management, presso
bando	l'università di Trento, con una tesi dal
	titolo: Sustainable Pathways in Tourism:
	Exploring the Role of Airports,
	Destinations, and Tourist Behavior in
	Ecological Transition. La tesi è
	congruente con il settore scientifico-
	disciplinare stabilito nel bando.
B) Eventuale attività didattica a livello	Il candidato dichiara 5 attività come
universitario, didattica integrativa e di	Teaching assistant e 1 attività come tutor
servizio agli studenti in Italia o all'estero.	in corsi che rientrano nel SSD oggetto
	della presente valutazione.
C) Documentata attività di formazione o	Il candidato segnala una posizione di
di ricerca presso qualificati istituti italiani	Research Fellow in Statistica Economica
o stranieri	presso il Dipartimento di Economia e
	Management dell'Università di Trento,



	per il Prin 2022: GenetiC Origin and structural setting of douglas-fir plaNted forests in Italy For their management, conservatlon and valoRization - CONIFIR research project: Sampling and analysis of forestry data. In precedenza, dichiara un'altra posizione di Research Fellow in Statistica Economica, sempre presso il medesimo dipartimento per il progetto: Support in conducting surveys, to the correction of non-sampling errors, to preliminary data analysis, and to
	producing estimates regarding the perception of immigration phenomena. Segnala la partecipazione a 1 corso postgraduate e 1 master. Visiting in Olanda.
D) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, o partecipazione agli stessi	Il candidato indica la partecipazione a 1 progetto di ricerca dell'Unione europea in qualità di Research collaborator come statistico. E' membro Member del gruppo di ricerca groups StaTA-Statistics: Theories and Applications, Dipartimento di Economia e Managemet dell'Università di Trento.
E) Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali F) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per attività di ricerca, in funzione della coerenza del premio o riconoscimento conseguito con la posizione a bando	Il candidato dichiara 2 partecipazioni a congressi nazionali e internazionali. Il candidato è vincitore del premio Miranda Cuffaro per la migliore tesi di Dottorato in Statistica Economica
Valutazione della produzione scientifica	Il candidato elenca nel curriculum 8 pubblicazioni tra il 2020 ed il 2025, di cui 2 articoli su rivista, 3 articoli sottomessi a riviste e presenti su arXiv, 2 atti di convegno e la tesi di dottorato. Tutte e 8 le pubblicazioni vengono presentate per la valutazione e sono temporalmente concentrate tra il 2020 e il 2025. I contributi trattati sono inerenti a temi congruenti con quelli propri del SSD oggetto della presente procedura comparativa. I 2 articoli posti in valutazione dotati di IF. L'innovatività,



l'originalità, il rigore metodologico e la
rilevanza appaiono sufficienti. La
continuità temporale delle pubblicazioni
congruenti con i temi propri del SSD
appare sufficiente. I lavori presentati a
firma multipla sono 7, tuttavia l'apporto
individuale è dichiarato.

Giudizio analitico

Il Dott. **Riccardo Gianluigi SERIO** presenta un'attività didattica e di ricerca ancora di dimensioni contenute, ma incentrata su tematiche pertinenti all'ambito della Statistica Economica. La partecipazione a progetti o gruppi di ricerca, sia nazionali sia internazionali, risulta limitata. È stato relatore in occasione di convegni nazionali e internazionali. La produzione scientifica presentata a valutazione rispetto al SSD oggetto della presente procedura risulta complessivamente sufficiente. Il candidato ha conseguito un dottorato di ricerca su argomenti coerenti con il settore scientifico-disciplinare oggetto del presente bando. Ha vinto il premio Miranda Cuffaro per la migliore tesi di dottorato in Statistica Economica.

Il giudizio complessivo sul profilo scientifico del candidato (titoli e pubblicazioni), in relazione al settore concorsuale oggetto della procedura, evidenzia come lo stesso risulti sufficientemente maturo.

CANDIDATO dott. Saverio Storani

TITOLI	GIUDIZIO
	Saverio Storani
A) Dottorato di ricerca o titoli equipollenti, valutabile in funzione della coerenza della tesi con la posizione a bando	Il candidato dichiara di aver conseguito nel 2022 il Dottorato di Ricerca in Quantitative Methods for Economic Policy presso l'Università di Macerata, in forma di double degree con il dottorato in Sciences de Economique et Sciences de Gestion presso l'Università di Angers, con una tesi dal titolo Minibond Issuers: a quantitative exploration of Italian Market. La tesi non è congruente con il settore scientifico-disciplinare stabilito nel
	bando.
B) Eventuale attività didattica a livello	Il candidato segnala 9 attività come
universitario, didattica integrativa e di	adjunct professor e 2 come instructor, su
servizio agli studenti in Italia o all'estero.	tematiche in ambito matematico e



C) Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	finanza, non congruenti con il settore scientifico oggetto della valutazione. Il candidato attualmente ricopre la posizione di Post- Doc (Research Grant) presso Unitelma Sapienza, Department of Legal and Social Sciences su tematiche di Machine Learning, credit risk e score management". Segnala 3 summer schools e 1 Visiting in UK.
D) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, o partecipazione agli stessi E) Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali F) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per attività di ricerca, in funzione della coerenza del premio o	Il candidato è membro dei centri di ricerca CDCS presso l'Università di studi di Roma La Sapienza, LabSciMat presso l'International University of Rome e GRANEM presso l'University of Angers. Il candidato elenca 9 partecipazioni a congressi nazionali e internazionali. Non risulta alcun premio e/o riconoscimento a livello nazionale e internazionale per attività di ricerca
riconoscimento conseguito con la posizione a bando	congruente con il SSD oggetto della valutazione
Valutazione della produzione scientifica	Il candidato elenca nel curriculum 9 pubblicazioni tra il 2022 e il 2025 articoli oltre la tesi di dottorato. Le 10 pubblicazioni presentate per valutazione sono temporalmente concentrate tra il 2022 e il 2025 e vedono contributi su temi solo parzialmente congruenti con quelli propri del SSD oggetto della presente procedura comparativa. Gli articoli presentati possiedono IF. L'innovatività, l'originalità, il rigore metodologico e la rilevanza appaiono quasi sufficienti. La continuità temporale delle pubblicazioni congruenti con i temi propri del SSD appare quasi sufficiente. Tutti e 9 gli articoli posti a valutazione sono a firma multipla, l'apporto, comunque, appare individuabile.

Giudizio analitico

Il dott. **Saverio STORANI** presenta un'attività didattica e di ricerca incentrata su tematiche non coerenti con l'ambito della Statistica Economica. Non sono indicate partecipazioni a gruppi di ricerca, né a livello nazionale né a livello internazionale. È



stato relatore in convegni di carattere nazionale e internazionale. La produzione scientifica presentata rispetto al SSD oggetto della presente valutazione risulta complessivamente non sufficiente. Il candidato ha conseguito un dottorato di ricerca su argomenti solo parzialmente pertinenti al settore disciplinare oggetto del presente bando.

Il giudizio complessivo sul profilo scientifico del candidato (titoli e pubblicazioni), in relazione al settore concorsuale oggetto della procedura, appare non ancora pienamente maturo.